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VEGYES TARTALMÚ HETILAP.
SELMECZ-BÉLABÁNYA SZ. KIR, VÁROS-, A F. M. K. E. SELMECZBÁNYAI VÁLASZTMÁNYA- ÉS A MAGYAR TURISTA-EGYESÜLET

SZITNYA-OSZTÁLYÁNAK HIVATALOS LAPJA.
ELŐFIZETÉSI ÁRAK:

Egy évre 8  kor. Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 
Egyes szám á ra  20  fillér.

Felelős szerkesztő;
K  Ú T I  I S T V Á N .  

Kiadó és laptulajdonos; 
J O E R G E S  Á G O S T .

HIRDETÉSI DIJAK:
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. 

N yílttól- d ija  so ronkén t 20 fii. Bélyogdij m inden  h ird e té sé rt  130 fii.

M eg j e l e n  m i n d e n  c s ü t ö r t ö k ö n .

Petöfi-ünnep.
Országszerte megindult a mozgalom a 

szabadság, szerelem legkitűnőbb dalnoka 
emlékének megújítása, halála 50-ik évfor
dulójának megülése iránt.

Elől jár lángszellemének lelki örököse 
.Jókaink a Petőfi-körrel s készséggel csat
lakozik hozzá az országgyűlés és a magyar 
kormány.

Az idők jelét látjuk ez összhangu mű
ködésben, a múltak igaz érdemeit méltá
nyolni tudó, eszményibb felfogású időkét, 
a mikor fönn és alant egyaránt érzik, 
egyaránt az a meggyőződés uralkodik, hogy 
eszmények nélkül, miket az utóbbi reális 
évtizedek elvetettek, nem teremthet nagyot 
az ember, nélkülük nem élhet.

E tudatból foly amaz egyöntetű tö
rekvés, mely oda irányul, hogy a múltat, 
mint a jelen s a jövő mintaképét állítják 
a mostani nemzedék elé, hogy a szépnek, 
nemesnek láttára, szép és nemes tettekre 
lelkesüljön és hogy egyáltalán a lelki élet 
eme forduló pontján, melyen most állunk 
és pedig inogva, el nem igazodhatva a 
vélemények, nézetek szerte-futó téveteg 
utján, vezérfonalat adjanak kezünkbe, mely 
a családi, állami élet erkölcsi alapon nyugvó
tűzhelyéhez vezessen.

A mikor az ország szivében és egyes 
nevezetesebb góczpontjain ünnepelnek, akkor

városunk sem maradhat tétlen, hisz mi is 
büszkén hivatkozhatunk arra, hogy Petőfi 
lángleikének hatását intézeteink ezernyi 
növendéke, fiaink, lányaink is érzik, az ő 
dalait zengi ajkuk, tőle tanulnak hazát 
szeretni, eszményekért lelkesedni.

De másrészt egy régi emlék is meg
újul lelkűnkben, annak a rövid másfél 
évnek az emléke, melyet a nagy költő 
tanuló korában városunkban töltött.

De megújul a 80-as évek ama moz
galmának emléke is, mely a Petőfi-cultus 
czéljából indult meg városunkban a követ
kező sorok kapcsán, melyet elődünknek a 
Selmeczbányai Híradónak 1882. évi I-ső 
számából veszünk át, lapunk akkori szer
kesztőjének tollából.

Emléket Petőfinek!
Nem ragyogó márványt, nem gazda v 

érezszobrot kérünk a szerelem dalnokának 
..................... néma, hideg mindenik.

A „Cypruslombok11 költője, a sza
badság lantosa dicsőségét az érez nem 
emeli, emlékét nem a kő örökíti meg, hisz 
lánglelke

E gy v ilá g ra  szórja  szét su g á rit,
M egcsudálják  az idegen  népek ;
S da la it, m ik szivéből fakad tak ,
V isszazengik síkok, erdők bérezek,

Amit mi kívánunk, az csak egyszerű 
emlékjel a kis lakon, melyben az igény

telen ifjú az „eskü szegte lyánká“-t zengé; 
az igénytelen ifjú, kinek képzelete majd

O rszág ró l-o rszág ra  vándoro ln i m ent el,
T en g e r zúgásával összekeveredett.
Ú gy ba rango lta  be a  fö ldet és egot,

csak azt a „hegy-völgyedet nem járja" 
többé ős bányaváros, melyre e kis lak ab
lakéi tekintenek.

M int üstökös n y a rg a lt  siva tag  p u sz ták ra ;
Z öld vadon erdők re, k é khegyek  o rm ára ;
A vadon e rdőkben  tö lgyeke t s /a k g ato tt
A begyek  te te jén  sz ik láka t ingato tt,

csak azt a helyet: városunkat kerülte 
örökké, hol a „negédes, csalfa Emma11 
esküjére „tőle a bu mind elköltözött".

Városom lányai, kik könyhullatva 
méláztok „Etelka" sírján s „Ttindérálom" 
még életetek, tudjátok-e, hol e kis hajlék?

Városom ifjai, kik hazát szeretni bőén, 
lángolón Tőle tanultatok, igaz szerelmet 
zengeni csak Öt hallottátok, nem bánt-e az 
„egy gondolat", hogy jeltelenül hagytátok 
Petőfi egykori lakhelyét ?

Ott van e kis lak a múzsák temploma: 
a 1) ccum mögött.

Városunk egész története mondaszerü; 
a két gyíké pásztori mese, az újváré beteg 
képzelet szülötte.

Hasonló azon szájhagyomány is, mely 
Petőfi Selmeezen tartózkodásáról szól.

Itt az idő, hogy a valót megtudjuk s 
terjesszük.

A „SELMECZBÁNYAI HÍRADÓ" TÁRGZÁJA.
T ó m  b y  B o o c k .

—  A m e rik a i h is tó ria . —
I r ta ;  V i r l e r  f i r e n c i  (N ew -Y ork .)

I.
Felfordult a világ — vagy mi ? Ezer bomba 

meg kartács! — Hogyan, Mr. Tóm by Boock, 
ki mind az öt világrészt már végig álkozla: volt 
óratok-gyáros, vatta termelő, Edison-féle feltaláló 
s megcsalta a Yankéet, úgy mint a hiszékeny 
európait, —■ ez a nemcskeblü és nagyeszű mr. 
Tóm by Boock most zavarban van. Corpo di dió
hosta! . . . Pedig úgy van.

— Országot egy eszméért!
A becsületes ember felizgatva járt-kelt a 

.Nagytorku Bivaly" fogadó ötöd emeleti kis szo
bájában. A .Nagytorku Bivaly" tudniillik Cincin
natiban fényes rangú szállő, Cincinnati azonban 
mr. Tóm by Boocknak unalmas, képzelete 
Philadelphiába vonza s menne is, csakhogy ez 
a ezudar vendéglős, a felóralánczozotl nagytorku 
bivaly, nem bízik a becsületszóban, meg kevésbé 
mr. Tóm by Boock becsületében. Della Madonna!

hiszen ő tnegküldoné tartozását neki, mihelyt 
Philadelphiában egy ió .vágást* csinál.

— Corpo di dió hosta della Madonna . . . 
erivi Domine, — egészíti ki az izgatott vendég 
előbb már megkezdeti, folytatóit, de befejezet
lenül hagyott káromkodását.

(Ne csodálkozzanak azon, hogy mr. Tóm 
by Boock, a melegvérű Yankée, olaszul ad né
zetének szabad kifolyást, ö tulajdonképen volt 
már olasz is és az egykori neve valami „nelli'-re 
végzüdőtt, volt ő már franczia, görög és német, 
sőt . . . magyar is egy helyütt, amint azt az 
amerikai viszonyok kívánlak.)

Amint igy a démonok és a való által fel
bosszantva, egy székbe csapta magát, hirtelen 
egy eszme villant az agyában. Csendesen felkel 
ültéből, halkan morog valamit, aztán néhány 
pereznyi gondolkozás után odamegy a tükörhöz, 
összekuszálja haját, majd felveszi legkopottabb 
ruháját s czipőit és elindul a szállóból a népes 
utczák felé.

A .Nagytorku Bivaly" tulajdonosa gyana- 
I kodva nézte, de attól nem tartott, hogy mr. Tóm 

by Boock örökre búcsúzna tőle, hiszen ruhái es 
minden holmija fenn van szobájában.

II.
Az Ohio pariján az arany kikőlő körül 

óriási néptömeg tarkáink. Van ilt előkelő és 
kopotl is; nem ur és katona, sertéskereskedö és 
ki tudná még elsorolni ki? Cincinnati érdemes 
polgárságának ezer-féle rétege képviselve van.

Egy komor ur, a kinek csak pofaszakálláról 
és leborótvált bajszáról lehet az urat sejteni, 
félelmetesen, titokzatos nézéssel jár a sok ember 
közölt. Néha körülnéz, nem látja-e vájjon senki 
s előránt egy darab papirt, nekitámaszkodik egy 
ház falának és sokszori visszatekintés közben 
szorongva jegyezget.

Egy előkelőén öltözött Yankéenek föltűni 
ez szokatlan viselkedés és — gyanakodni kezdett.

— Ez a szem 1 ez a nézés 1 . . . szemmel 
kísérem, susogta magában és leült egy közeli 
pádra, a falhoz támaszkodó egyén vizsgálatába 
merülve.

A gyanús ur, amint ezt észrevette, össze
rezzeni. A vizsgálódó elhalványult, egy gondolat 
szülemleU meg agyában, Welser Faubourg & Cio 
ezég hallatlan esete foglalkoztató az egész kör
nyéket s széltibcn-hosszában keresik a nagy- 
ékszer tolvajt . . . hátha ez az? A kopott ember
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Sokan vagyunk. Adjuk össze filléreinket 
s jelöljük meg egykori lakhelyét a dalok 
nagy fiának!

Kutassunk, lessük el az egykorúnk 
szavát, hogy eloszlathassuk már végre azt 
a bántó homályt, mely Petőfi selmeczi 
életét fedi!

Nem ragyogó márványt, nem gazdag 
érczszobrot, csak egyszerű emlékjelt kérünk 
a kis hajlékra, melynek küszöbéhez örömest 
elzarándokol majd az ifjú s leány, hogy 
az örök szerelemben, az igaz hazaszeretetben 
megerősödjék, ha azt a virágot ápolja szi
vében, mely ,,virítani kénytelen".

Gyűljünk össze még e hó folyamában! 
Beszéljük meg az emlékjel ügyét s tartsunk 
össze a kivitelben, hogy beszélgetésünk ne 
legyen „füstbe ment terv 1“

Az önkéntes tűzoltó egylet 
közgyűlése.

Tűzoltóink rendes évi közgyűlésüket folyó 
iió 16-án vasárnap tartották meg Felső-Rónán 
a Rózsa-szállóban, a hova d. u. 2 órakor ze
neszó mellett testületileg vonultak ki.

A nagyszámban megjelent egyleti tagoknak 
Bernhardt Adolf elnök számolt be, az egylet múlt 
évi működéséről.

Jelentésének bevezetésében mindenekelőtt 
köszönetét mond az egyesületi tagoknak szives 
kitartó közreműködésük és áldozat készségükért. 
Az egyesületnek múlt év végével 225 tagja volt. 
A tüzesetek száma 12 volt, melyeknél az egylet 
működő tagjai mentési munkálatot végeztek.

Örömmel jelenti az elnök, hogy Horváth 
Béla főispán és Farbaky István országos képviselő 
mint alapítók léptek be az egyesületbe.

Kegyelettel emlékszik meg két alapitó tag, 
nevezetesen Goldbrunner Sándor és Oldinger 
Antal elhunytéról.

Az egylet vagyonát 855S frl GO kr. összegben 
tünteti fel, a mely áll 37 frt 63 kr. készpénzből, 
619 frt 82 kr. kamatozó tőkéből és 7901 frt 
24 kr. értékű felszerelési tárgyakból.

A költségelőirányzat tárgyalásánál az derült 
ki. hogy az összes tömlők hiányosak, mely hiányt 
az egyesület sajátjából pótolni nem képes és e 
ezéira a város törvényhatóságától egy 418 frtnyi 
segélyt kérni kénytelen.

A gyűlés folyamán szolgálati érmek is szol
gáltattak ki: még pedig 15 éves éreni/eidl Ágost.

Baker Alajos, Langenthal Ferencz és Tandler 
Gyulának, — 10 éves éren) Czimra János és 
Hosehek Jánosnak, -  5 éves érem Barth Antal, 
Schwott Lajos, Matzán Ferencz, Fáber János és 
Foltin Jánosnak.

Végül megejtetett a tisztujitás, Bernhardt 
i Adolf semmiképen nem akarta többé az egyne- 
j gyed századig viselt elnökséget elvállalni, minek 
| folytán elnöknek Wankovics Lajos választatott 

meg. Úgyszintén Ács József, ki évek során át 
! viselte a jegyzői tisztet, nem akarta ezt újból 
! hivatalos elfoglaltságánál fogva elvállalni s he

lyébe Litlassy Béla választatott meg. Csapat 
| jegyzőnek lett megválasztva Nemes Oszkár, pénz- 
: tárosnak Fiedler Gyula, szertárosnak Skopecz 

István, egyleti orvosnak dr. Tóth Imre és vá
lasztmányi tagoknak : Allmann Imre, Csiba István, 
Fizély Károly, Ilándel Vilmos, IJornyácsek István, 
Knezovics Adolf, Oszvald Gusztáv. Takács Miklós 
és Weigl János.

Bernhardt Adolf az egylet körül szerzett 
érdemei elismeréséül tb. elnöknek megválasz- 
tatolt és úgy neki, valamint Ács József volt jegy
zőnek jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott. Ezzel 
végei ért a közgyűlés, kezdődött a lánc/, a mely 
a legjobb hangulatban késő estig tartott.

H Í R E K ,
Személyi hír. Szitnyai József kir. taná

csos, polgármester három heti szabadságra Vih- 
nyére utazott. Távolléte alatt Bernhardt Adolf vá
rosi tanácsos helyettesíti.

Esküvő. Jezsovits Károly lyczeumi igaz
gató leánya Jezsovits Emma e hó 18-án, kedden 
délelőtt esküdött őrök hűséget Zelenka Ottó gyulai 
kir. törvényszéki aljegyzőnek. Az esküvő a vőle
génynek gyásza miatt teljesen szűk családi kör
ben csendben volt meg először az anyakönyvi 
hivatalban, hol Krausz Kálmán anyakönyvvezető 
adta össze az uj párt, azután pedig az evangé
likus templomban, hol Háiidel Vilmos íőesperes 
áldotta meg a frigyet. A fiatal pár még az nap 
délután elutazott.

Az antali kastély, moly rendesen nagyon 
csendes szokot lenni, pár napra elevenebb lesz, 
mert ideérkezik az itt időző Coburg Fülőp her- 
czeg látogatására a herczeg fia Leó aki Szent- 
Antalban született s éppen itten fogja ünnepelni
20. születési napját. Állítólag a herczegi család inás 
tagjai is idejönnek a fiatal herczeg születés nap
jának ünnepe alkalmából. Értesülésünk szerint 
a herczegi család csak nagyon rövid ideig fog 
ilten tartózkodni, s valószínűleg már e hó 21-én

elutaznak. Csend lesz aztán megint a csendes 
kastélyban.

■— A vasúti küldöttség e hó lG-án dél
előtt ment le Szent-Antalba, hogy Coburg Fiilöp 
herczeggel a Németi--Selmeczbánya—fémkohói 
vasút ügyében tárgyaljon. A herczeg ugyanis, 
ezelőtt évekkel, mikor a Garnmberzencze—Sel- 
meczbánya—Ipolysági vasút létesítése volt terv
ben, 30.000 forintig menő részvételt Ígért s a 
küldöttség most azért volt kiküldve, hogy meg
tudja, ha vájjon a herczeg hajlandó e a változott 
tervhez is hozzájárulni. A herczeg, egy tévedés 
következtében nem fogadta ugyan az egész kül
döttséget, csak Szitnyai József polgármesteri, 
kivel részletesen, behatóan tárgyalt a vasút 
ügyről, mely tárgyalás közben kitűnt az is, hogy 
a vasút ügyével teljesen ismerős és jól van 
informálva a dolog állásáról. Kijelentette a herczeg, 
hogy a régebben általa megajánlott 30.000 írttal 
ez uj tervü vasút létesítéséhez is hozzá fog já
rulni, különösnek tartja azonban a vasúti érde
keltségnek azt a kérését, hogy ingyen engedje 
át a Szenf-Antulon alul levő két pajtáját és bir
tokából azt a területet, a melyen a vasút át fog 
menni. Kijelentette, hogy ezt nem teheti meg a 
birtok hitbizományi jellege miatt sem. Csodálko
zását fejezte ki aztán a fölött, hogy a selmecz- 
bányaiak megelégednek azzal, hogy a vasúti 
állomás a fémkohónál létesitlessék, holott az 
állomás akkor jóval közelebb lesz Szent-Antalhoz. 
Az egész tervezést nem tartja különben sikerültnek, 
mert az állomásokat a vállalkozó nagyon is 
kénye-kedve szerint helyezte el, igy a Szent-An- 
tali állomás is közelebb van Zsibritóhoz, mint 
Antalhoz.

— Játszóteret az ifjúságnak. Vlassics 
miniszter, aki annyi üdvös intézkedést tett már 
a tanuló ifjúság érdekében s aki nagy súlyt fektet 
arra, hogy a tanulók ne csak szellemileg, de tes
tileg is fejlődjenek, leiratot inlézett a város 
közönségéhez, hogy a tanuló ifjúság részére ját
szó teret jelöljön ki. A tanács a mostani nyári 
torna kertet jelölte meg e czélra, a melyet fel- 
töltéssel és némi kis átalakítással még alkalma
sabbá fog tenni a tanulók szabad játszóhelyéül.

— Az Országos Magyar Bányászati és 
Kohászati egyesület f. é. augusztus 26, 27, 28 
és 29-én Szepes-Iglón kirándulásokkal kapcsola
tos közgyűlést tart. A közgyűlés 27-én lesz, 
melyet Teleki Géza gróf az egyesület elnöke sze
mélyesen fog vezetni. A közgyűlés programújá
ból a tisztikar beszámolóján és az elnök meg
nyitó beszédén kívül kiemelhető: 1. Svehla Gyula 
kir. főbányalanácsos, alapitó tag előadása az alap-

elsietett. A kövér Yankée utána. Az nagyon 
sietett, de mégsem oly nagyon, hogy mr. Blay 
kövér hasával utói ne érte volna. Bezzeg buz
dította öt a tolvaj fejére kitűzött ÍO'OOO dollár 
édesen csengő hangzása is.

Egy fordulónál utói érte.
— Hé mister! ön nagyon gyanús nekem, 

— mondá mr. Blay — • nevezze meg magát, kü
lönben elfogatom.

A kopott ember zord tekintettel nézte végig, 
de nem felelt. Mr. Blaynak olyat dobbant a 
szive, hogy majd szétrepeszté hatalmas mellkasát: 
ez az, ez az! suttogta magában. Gyorsan körül
nézett, egy közeli policemant megfogott és a 
kopott embert hosszas küzködés után bekisér- 
tette óriás csődület között.

(II.
Egész Amerikát fellármázla az eset : a 

Welscr, Faubourg A- Cie ezég hirhedett tolvaját 
megfogták; mr. Blayé volt a dicsőség. Mr. Blay 
hatalmas hasát még jobban kidüllesztetle és úgy 
fogadta az utczán a kőszőnlgetéseket. Volt benne 
sok egy sváb nyárspolgárból, a mi nem is csoda, 
mert ő is sváb volt egyszer, amint Amerika fél 
polgársága nem is amerikai, hanem mindenféle 
országból odaőzönlütl népség,

Csak egy volt a bökkenő: az elfogott tolvaj 
nem vallott semmit. Konokul megmaradt állításai 
mellett, hogy ő nem az, a kit keresnek és ő 
sokkal becsületesebb, semhogy nevét ily alkal
makhoz bevallaná, nem akarván azt családja 

j pirulására szégyenszemre hozni.
De mikor már óriási lelt a botrány, a re- 

i portersereg mindennap százával interviewolta 
I meg : végre vallott.

IV.
— Hej, corpo di Dió liosta! Mister Blay, 

on mcghurczolla a nevemet, ön becsületembe
I gazolt s ezt minden önérzetes Yankée azzal to

rolta volna meg, hogy revolvert l'ordit két akós 
hasára, elpusztítja és megsemmisíti a rágal
mazót . . . Igen, én is meglehetném ezt önnel, 
szemébe mondva, hogy gyáva, hazug, rágalmazó 
es hogy az én nevem nem az, hanem Tóm by 
Boock, nyugalmazott óratokgyáros, wattatermelő, 
a ki a „Nagytorku bivalyban* lakik s ismeri 
millió ember és ime szégyenbe, gyalázatba 
taszított.

— De miért nem mondta azt azonnal ?
— Miért? . . . miért? . . . By Good! Kö

telességem nekem azt tenni, a mit ön parancsol?

Nem. Corpo di Dió! — Hanem a dolog nem 
maradt abban. Követelem, hogy négy napi elfo- 
gatásom ideje alatt elmulasztott fontos ügyleteim 
elhanyagolása miatt 2000 dollár kártérítést a 
„Nagytorku Bivaly" becsületes vendéglősének négy 
napi távollétem alatti azon tettéért, hogy minden 
ruhámat és tulajdonomat elkobozta számlám ki
egyenlítése fejében, — 500 dollárt; és végül az 
amerikai és minden szép világrészben szenvedett 
óriási meghurczoltatás fejében, a becsületemben 
ejtett károkért 10.000 dollárt fizessen nekem 
huszonnégy óra alatt, ön, mr. Blay, a kit különben 
le fogok lőni, mint egy vörös sakált!

Hallotta ? !
V.

Mr. Tóm by Boock beleveli magát a kupéba, 
zsebében a duzzadt tárcza 12.000 dollárt tar
talmaz és utazik Philadelphiába, — gentleman- 
szerű gondolatokba merülve. Halkan mormog 
valamit magában, de csak nehány szót lehel 

1 belőle érteni.
— Becsület . . . blamázs. — De Philo- 

I delphiában valóban utána néz egy remek vá- 
I gásnak, még ha a Welser, Faubourg & Cie ezég- 
i nek üzletéből ékszereket is kellene elszállitani.
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szabályok módosítására vonatkozó bizottsági je- 
vaslatról; 2. a budapesti osztály javaslata a szén- 
kérdés s a bányajog egyéb kérdéseinek rendezése 
ügyében, előadó Singer Bálint rendes tag és 3. 
Litschauer Lajos kir. főmérnök, az egyesület tit
kárjának előadása a Fanck-féle kombinált öblögető 
mélyfúrásról, különös tekintettel a Farkasfalván 
és Bucson eszközölt kutató fúrásoknál elért ered
ményekre. A közgyűlést társas ebéd követi. A 
kirándulások 28-án kezdődnek a krompachi bánya- 
bányatelepek megtekintésével, ugyanaz nap este 
Iglón a „Bányász* szállóban bál rendeztetik.
29-én kirándulás a Tátrába, mely alkalomra a 
Csorbái tó környékének és Poprádon a „Busz
parkénak és Tátrafürednek megtekintése van 
tervbe véve, vagy pedig kirándulás a közeli bánya 
telepekhez u. m. Kotterpatakra, Roztokenre, 
Bindtre, Zsakárfalvára esetleg Szomolnokhutára. 
A közgyűlésre, kirándulásra és ünnepélyekre vo
natkozó részleteket az egyesület tagjainak kül
dött meghívók tartalmazzák.

— A lövöldéből. Múlt vasárnap szerencsés 
kezüek voltak a lövészek. Hatszázötvenkilencz 
lövésre ötszázlizenkilencz köregységet értek el. 
Ezek között két szögöt és tizenhárom négyest 
találtak. Az I. dijat Mocsári Béla, II. Stuller Gyuh^
III. dijat Seidel Ágoston nyerte meg. Négyeseket 
lőttek Stuller Gyula 2, Seidel Ágoston 3, Liha 
Antal 1, WesthófYKároly 1 é s B e n c z e  Ge r g e l y  
5 n é g y e s t .

— Állami tisztviselők fizetés emelése.
Egyik laptársunk közlése alapján, immár azt a 
tisztviselőkre nézve örvendetes hirt is közölhetjük, 
hogy a jövő év január 1-étől magasabb fizetésben 
fognak részesülni. Ha az erre vonatkozó és most 
kidolgozás alatt lévő törvény esetleg pár hónap
pal később lép életbe, úgy az 1900 január 1-étől 
járó nagyobb és eddigi kisebb fizetés közt, 
külömbséget egy összegben, a törvény életbe 
lépése után kapják meg. Megjegyezzük itt, hogy 
csakis a VIII—XI. fizetési osztályba sorozottak 
fognak fizetés emelésben részesülni; még pedig 
úgy, hogy a legkisebb fizetés 600 frt lesz, mely a 
XI. fizetés osztály második dij fokozatát fogja 
képezni. Az említett díjosztályokban az uj terv 
szerint csak 2 fokozat lesz; a Xl-ikben 600 és 
800 frt. és igy tovább minden fizetési osztály dij 
fokozata 200—200 frttal nő. Ez a körülmény, 
hogy egy díjosztályban csak 2 fokozat lesz, némi
leg az előlépések lassúságát rejti ugyan magában, 
de legalább az előlépés tetemesebb javadalmazás
sal fog járni és igy a töbnyire családos tisztvi
selők, szolgálati éveik (családjuk) szaporultával 
mindinkább a tisztes megélhetés eszközéhez jut
nak. Nagy sokára tehát az állami tisztviselők is 
elérik azt, hogy kárpótolva lesznek legalább né
mileg azért, a mit indéreet adók és a folytonos 
élelmiszer drágulás folytán eddig részben vagy 
visszaadtak az államnak, részben pedig nélkülözni 
kénytettek. A tisztviselők jelzett fizetés emelése 
Ő Felsége határozott kívánságára történik, Széli 
Kálmán pedig a jelzett időre való keresztülvitelét 
is ígérte. Bár először az volt tervbe, hogy a leg
kisebb fizetés osztrák minta szerint 800 frt le
gyen, mégis ez financziális okokból, a pénzügy- 
miniszter indítványára 600 frtban állapították meg.

— üj pónzügyigazgató, A Léva és Vidé
kében olvassuk: Bár még csak suttogva, de szél- 
tében, hosszában beszélik, hogy a lévai pénzügy
igazgatóság uj főnöke immár kinevezve van. Az 
uj pénzügyigazgató Eckert Elek pénzügyi tanácsos, 
lőcsei pénzügyigazgató helyettes lenne. A hir 
megerősítést még nem nyert.

— Fürdő-élet nyaralás. A rónai nyaraló 
telepen élénk élet van s a jobb idő beálltával a 
nyaralók egyre többen érkeznek. E hó elsejétől 
fönn vannak Litlassy János m. kir. államvasuti 
főmérnök Budapestről, Herkovics Sándor gyógy
szerész és családja Selmeczbányáról, Massányi

| Hugó és családja Budapestről, özv. Kubaeska 
Hugóné és családja Selmeczbányáról, Kovács 
Gyuláné és családja Selmeczbányáról, Posonyi 
Emma Budapestről, Gerő Gusztáv kir. erdész és 
családja Hegybányáról, Labálh Pálné és leánya 
Losonczról, Tar Gyula és neje Debreczcnből, 
Kasics Péter nyug. min. tanácsos és családja 
Budapestről. Gróf Béláné v. hiv. neje Szolnokról.
A Róza-szállóban még csak két szoba van üresen, | 
magán lakás azonban több áll rendelkezésre, j 
Jelentkezések és tudakozódások még egyre ér
keznek a nyaraló-telep igazgatóságához, s igy 
remélhető, hogy a telepen mór az első évben, 
a kezdet kezdetén ily számmal lesznek a nyaralók. .

— Vihnye fürdőben a jobb idő beállóval í 
! megkezdődött a főidény s vendégek szép szóm-
I mai vannak már. A fürdő bérlője t e h e t s é g e  
! szerint igyekezik megfelelni feladatának, igy intéz- j 
j kedett, hogy a fürdő szállóiban levő vendégek 

b ű d  ő s k ö v e s  gyufái kapjanak szobáikba. A 
| vendégek meg vannak hatva az előzékeny bérlő 

kedvessége által s azon gondolkoznak, hogy váj
jon milyen meglepetésben részesíti még őket az 
áldozatra kész bérlő ur. Egy csöppet sem bámul
nánk, ha legközelebb azt hallanék, hogy kin
torna concertet rendeztetett.

— Szklenó fürdőben is egyre szaporodnak a 
vendégek, kiket Bokros János a fürdő vendég
lőse közmegelégedésre lát el. Kár, hogy e szép 
fekvésű és kitűnő gyógyvizű fürdő Külső beren
dezésére keveset gondol a tulajdonos.

— A népbank rendkívüli közgyűlése folyó 
hó 17-én délután 3 órakor volt negyvenhárom 
részvényes jelenlétében, kik összesen háromszáz- 
tizennyolcz szavazattal bírtak. A gyűlést Szitnyai 
József igazgató nyitotta meg, kinek ajánlatára 
közgyűlési elnökké Pauer János, jegyzővé Gsányi 
Ottó választattak meg. A tárgysorozat rendjén

j kimondta a közgyűlés Tirts Rezső pénztárosnak 
j nyugdíjazását és nyugdiját 640 frtban állapította 
I meg. Ezután kimondta a közgyűlés, hogy a pénz

tárosi és könyvelői állásokat különválasztja s 
pénztárossá egyhangúlag megválasztotta Papp 
György eddigi könyvelőt. A könyvelői állás be
töltésénél viták keletkeztek. Az elnök ugyanis elő
adta, hogy 19 pályázat érkezett be s ezek között 
egy elkésve s különösen ezt ajánlotta, mint olyat, 
a mely az intézet érdekében a legkedvezőbb. 
Voltak azonban a részvényesek között, a kik a 
rendet tartva szem előtt, az elkésett pályázatot 
visszautasítani akarták, mivel szerintük a többi 
pályázat között is van olyan, a melyiket lelki- 
ismereti megnyugvással lehet megválasztani. Za
jos vita után szavazással döntetett el, hogy az 
elkésett pályázó is pályázó. Itt tellát nem érvé
nyesült a „tarde venientibus ossa* elve, annál 
kevésbbé, mert ugyancsak ez a pályázó lett meg
választva könyvelőnek, Károly Zsigmond, a helyi 
hitelbank volt könyvelője  ̂ a ki 189 szavazatot 
kapott Vagner Lajossal szemben, a kire csak 131 
szavazat eseti. A választás után elcsendesültek a 
kedélyek s egyhangú kikiáltással választolták meg 
Platzer Ferenczet igazgatósági taggá egy évre. 
Ezzel a közgyűlés a győztesek őrömével szét
oszlott, a kik annak örvendetlek, hogy ezután a 
Népbank is kettősen könyvelheti el a bevételeit. 
Hát csak mentői több legyen, hogy a magas ka
mat leszállittassék.

— A járványos betegségek mindig nem 
szűntek meg egészen s újabban szórványosan 
városunkban s tömegesen Ilegybányón lépett fel a 
kanyaró, hol napról napra nő a betegek száma. 
A betegség különben nagy átlagban enyhe lefo
lyású, de azért súlyosabb esetek is vannak, sől két 
esetben már halóit is okozott. Hát ez folytonos 
mc mentő arra, hogy jó lesz a járványkórház ügyét 
idejében rendbe hozni.

s e l m e c z b A n y a i  h i r  a d ó

— Halálozás. Szomorú hirt vettünk Buda
pestről. Dr. Kuezovits Adolf, budapesti ügyvéd
nek neje, kivel alig egy évet élt a legboldogabb 
házasságban, e hó Ifi-ón, 21 éves korában elhunyt. 
A fiatalon elhalt szép asszonyt bánatos férjén és 
családján kívül kiterjedt rokonság gyászolja s 
városunkból a bánatos férjnek családja.

Kevés lesz az erdész, bányász. Nem a
legnagyobb Ürömmel olvassuk azt egyik statiszti
kai kimutatásban, hogy az idén érettségit tett ifjak 
közül csak elenyésző csekély számmal vannak azok, 
akik jövőben az akadémiára jönnek. Az összes 
érettségizett tanuló fiatalságnak ugyanis csak P6 
százaléka választotta az erdészi pályát s egy szá
zaléknál jóval kevesebb a bányászatit.

— A kereskedelmi kamarák kongreszusa
az ötödik, ez évben Nagyváradon lesz ez év 
augusztus havában. A kongreszuson a bcsztercze- 
bányai kereskedelmi és iparkamara titkára Dr. 
Holesch István is előadást tart. Értekezletének 
tárgya: Mikép lehet hazánk iparát az Ausztriával 
közős vámterület fennállása mellett is fejleszteni ?

Ruha teszi az embert. Szomorúan 
tapasztalta ezt Gebera Lajos Weichhercz Izidor 
zsarnóczai lakos szolgája, aki egy 100-asl váltott 
fel egyik boltban s akit, mert nem tudta meg
mondani, hogy miképen jutott a nagy bankóhoz, 
a kapitányi hivatal elé állítottak. Itt aztán sike
rült kivenni a megijedt, kétségbeejtően elhanya
golt külsejű, rongyos embertől, hogy ki ő, mi ő, 
és merre van hazája, s miután sürgönyváltás utón 
azt is sikerült megtudni hogy igaz utón jutott 
a pénzhez, inért bevásárlással bízta öt meg gaz
dája, szabadon bocsáttatott. Mem jó tehát rongyos
nak lenni és 100-as bankót váltani.

— Drága cognak. A. Gy. stefi'ultói lakos 
folyó hó 17-én, örömében vagy bujában, azt nem 
tudni, megivott egy egész üveg hadnagyi rangban 
levő cognacot, mitől olyan harczias kedve támadt, 
hogy bontott, tört, zúzott mogyoróként összeakarta 
morzsolni ezt a nyomorult föld tekét. Minthogy 
lakásában csakhamar összetört mindent, segélyért 
futottak a földiekének azon lakosai akik épen 
a világmegsemmisitő bősz ember közelében vol
tak, és segélyül hívták a stefi'ultói rendőrséget. 
Ámde csekélynek bizonyult a megérkezett fékező 
erő. s igy a központból telefoni hívásra még két 
rendőr jelent meg Slcffultón a megbontott világ
rend helyre állítására. Közös erővel sikerült aztán 
a rettenetes szándékú embert megfékezni, aki ma 
busán nézi a cognakos kedvében szétzúzott 
bútorait.

Hölgyközönség figyelmébe I Van szeren
csém a nagyérdemű hölgyközönség becses tudo
mására hozni, miszerint elvállalok havonkénti 
abonomában hajfodoritást (Abonoma frissur) 
házaknál, úgyszintén lakodalmi, báli és egyébb 
alkalmi hajfodoritást; nemkülönben bármi nemű 
hajmunkát megrendelésre, a legszebb és legmo
dernebb kivitelben. A nagyérdemű hölgyközőnség 
b. pártfogását kérve maradtam kitűnő tisztelet
tel P o 11 á k J a n k a  női fodrásznő. Honvéd-ut- 
cza 51. sz. (Platzer-féle ház).

— Nagyot hallók figyelmébe. Egy dús
gazdag nő, akit dr. Nicholson mesteri füldobjával 
a nagyot hallástól és fülzugástól megmentett, 
Nicholson intézetének 20000 márka ajándékot 
adott, oly czélzattal, hogy az olyan süket és 
nehezen halló szegények, akik nem képesek e 
mü füldobokat megszerezni, ingyen kaphassanak 
segítséget kellemetlen betegségük ellen. Az ez 
iránti megkeresések a kővetkező czimre küldendők: 
Nicholson C. D. Z. intézete. „Longotl.* Gunners- 
burg, London, W. Anglia.
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XIV. 1899.
Pályázati hirdetmény

a cs. és kir. közös hadapród-iskolákba való 
felvétele tárgyában.

A cs. és kir. hadapród-iskolákba az 1809 1900- 
iki tanév kezdetén (szeptember közepén) körül
belül az alább megnevezett számban fognak 
növendékek felvétetni és pedig:

a becsi, budapesti és prágai* gyalog
sági hadapród-iskolák 1. évfolyamába,
m indegyikbe...........................................  100,

a károly városi, a morvaországi kőnigs- 
feldi, a Krakkó melletti lobzówi, a nagy
szebeni. trieszti, marburgi, a Grácz melletti 
libenaui, a pozsonyi,** az innsbrucki, a 
temesvári és Pétervárad melletti kame- 
niczi gyalogsági hadapród-iskolák, vala
mint a Marburg melleti strassi hadapród
iskola I. évfolyamába, mindegyikbe . . 30—50, 

a bécsi tüzérhadapród-iskola I. év
folyamába ................................................  110,

a hamburgi utászhadapród-iskola I.
évfolyam ába............................................ 50,

a morva-fehértemplomi lovassági 
liadapród-iskola I. évfolyamába. . . .  50,

A hadapród-iskolák II., III. és IV. évfolya
maiba csak annyiban fognak növendékek felvétetni, 
a mennyiben egyes helyek rendelkezésre állnak.

A felvétel feltételeit „a cs. és kir. hadap- 
ród-iskölákba való felvételre vonatkozó utasítás* 
tartalmazza és itt csak az általános feltételek 
soroltatnak elő: ***

Ezek a kővetkezők:
1. a magyar vagy osztrák állampolgárság, 

vagy a bosznia-herczegovinai honosság;
2. testi alkalmatosság;
3. kifogástalan előélet (kielégítő erkölcsi 

magaviselet);
4. elért legkisebb és túl nem haladott leg

magasabb életkor;
5. megfelelő előképzettség;
0. azon kötelezettség elvállalása, hogy a 

szabályszerű felszerelési tárgyak beszerzése és jó 
karban tartása saját költségen fog eszközöltetni;

7. a tandíjnak (lovaglási járuléknak) kellő 
időben való lefizetése.

A 3-ik ponthoz.
Az erkölcsi magaviseletből nyert osztályzat

nak a tanulmányi előmenetelben nyert „elégséges* 
osztályzattal kell egyenértékűnek lennie.

A 4-ik ponthoz.
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Az életkor megállapítására nézve szeptem

ber hó 1-jc mérvadó.
Az I-ső évfolyamba való felvételhez meg

határozott életkornak három hónapig terjedhető 
túllépésétől figyelembe vételt érdemlő esetekben, 
már a hadapródiskola parancsnokságok is elte
kinthetnek.

Az 5-iIc ponthoz:
A megfelelő előképzettséget valamennyi pá

lyázónak iskolai bizonyítványokkal és a felvételi 
vizsga letétele által kell igazolni.

Iskolai bizonyítványokkal igazolandó, hogv 
a pályázó valamely nyilvános, vagy nyilvánossági 

felruházott rcaíiskolának vagy gymnásium- 
nak alább megnevezett osztályait legalább „elég
séges* üsszeredménynyel végezte el,f és pedi": 
A gyalogsági vagy íovr^sági hadapród-iskolákba 

való felvételnél:
az I-ső évfolyamra nézve: azok négy alsó 

osztályát;

*) Kzek közül 16—20 a vonatosapathoz való ajánlás mellett.
*♦) K/.ok közül 6 —8 az egészségügyi csapathoz való ajánlás mellett.

c Ai feltételek külön lenyomatai megjelentek bei dél L. \\ es liánál Pécsben és Cirill könyvárus bizományiban Budapesten.
t) Magántanulók, hogy e részben érvényes bizonyít

ványt szerezzenek, óalamely középiskolán idejekorán vizsgát tenni kötelesek.

i a tüzér vagy az utász hadapród-iskolába való 
felvételnél:

az I. évfolyamra nézve: legalább azok őt 
alsó osztályát;

Azon pályázók, a kik csupán valamely kö
zépiskola négy alsó osztályát végezték el, csak 
azon esetben bocsáthatók a tüzér vagy utász 

! hadapródiskolába leendő fölvétel végett a fölvé
teli vizsgára, ha legalább általános kielégítő össz- 

| eredményű bizonyítványt képesek felmutatni.
A latin vagy göiög nyelvből nyert „elégte

len* osztályzatok figyelembe nem vétetnek.
Az 1868-ik évi XXXVIII-ik t.-cz. alapján 

; szervezett magyar polgári iskolák, valamint a 
| fiumei községi polgári iskola egyes osztályai, to- 

vábbá az otoőaci, ogulini sisseki, uj-gradiskai és 
j bródi horvát felsőbb népiskolák V—VHI-ig ter- 
: jedő osztályai, az igazolandó előképzettség tekin- 
i tétében a hadapród-iskolákba való beléphetésre 
; nezve, a középiskolák megfelelő osztályaival egyen

lőknek (egyenértékűeknek) tekintendők.
1 Valamely az I-ső évfolyamnál magasabb 

évfolyambe való belépés csak akkor engedhető 
i meg. ha a felvételi vizsgánál mindama katonai, 

elméleti és gyakorlati tantárgyak ismerete is be
igazoltunk. a melyek az illető alsóbb évfolyamok
ban elöadatnak.

A felvételi vizsga a hadapród-iskolák I. év
folyamába való belépésnél a következő tantárgyakra 
terjed ki:

Német nyelv, számlán és betüszámtan, mér
tan, földrajz, történelem, természetrajz, természet- 
tan és vegytan és pedig oly terjedelemben, a 
melyben azok a középiskolák alsóbb osztályaiban 
előadatnak.

A felvételi vizsga terjedelmét ismertető váz
lat mellékelve van.

Körülbelül 80 oly pályázó, a kik a felvételi 
vizsga követelményeinek nem felelnek meg, hozzá
tartozóik beleegyezésével egy 1 évig tartó „elő- 
készilő tanfolyamiba lesz beosztható, s ezek a 
tanfolyam sikeres elvégzése után valamely had
apródiskola t-ső évfolyamába lépnek fel.

Ily „előkészítő tanfolyamok* a marburgi és 
strassi hadapródiskoláknál fognak szerveztetni.

A pályázati kérvényekben tehát a hozzá
tartozók részéről kijelentendő, vájjon a pályázó 
ifjúnak ezen előkészítő tanfolyamba leendő eset
leges beosztásába beleegyeznek-e avagy sem.

A 6-ik ponthoz:
Tisztiló szerek és tisztitó eszköz készletek 

nem szerzendők b e ; ezek a pályázóknak a felvé
tel után a hadapródiskola részéről fognak kiszol
gáltatni.

l- jjvnmvt,
A tandíj a következő:
a) a cs. és kir. közös hadsereg, a hacHen 

gerészel s a honvédség tényleges, nyug- és rokkant 
állományához larlozó bármely csoportbeli tisztel 
prolesláns és görög-keieli katonai lisztviselő] 
katonai zenekarmeslerek, rangosztályba nem so 
rozotl katonai havidíjasok és altisztek fiai részé 
rol évenkinti 12 írt;

b) a hadsereg (hadtengerészet) és a honvéd 
seg tartalékában, valamint a szolgálaton kivü 
viszonyban álló tisztek, továbbá az udvari és 
pulgáii állami tisztviselők és alkalmazottak fic 
részéről évenkinli 80*frt és

c) minden más magyar vagy osztrák állam 
polgár fiai részéről évenkint 150 frt.

A b) és c) ponlok alatt megnevezeti sze 
melyek fiaiért, az utász hadapród-iskolába val

eI ™0,1?ben évi tandíj gyanánt, csakis 4( 
illetőleg 80 frt fizetendő.

A tandíj a növendékek hozzátartozói részé 
ról feléveiikml és elölogesen. minden év szeptem 
, r lb.‘1,n. e* márczius 1-én fizetendő be azo 
Imdaprod-iskolanál, melybe az illető nővendé 
telvetetett.

A lovassági liadapród-iskola növendékei eze
j . tartoznak a lil-ik és IV-ik évfolyamban éven 
kint -00 frfnyi összeget, mint lovaglási járuléké 
az ezen iskolánál a hátas lovak és a lovagiéi 
oktatáshoz meekivántató egyéb szükségletek be 
szerzésére létesített lovaglási alapba, a tandijj; 
cgyiill félévi részletekben és eiölegesen befizetn

A fentebbi a) pont alatt megjelölt katom 
személyek fiai ezen járuléknak felét fizetik.

Az élelmezésért láppénz fizetése nem köve 
! telletik.

A felvételi folyamodványok legkésőbb 1898, 
! évi augusztus 15-ig a legközelebb fekvő hadapród: 

iskola parancsnokságához küldendők be.
A felvételi folyamodványokhoz csatolandók:
1. A pályázó ifjú keresztelő levele (szfile- 

tési bizonyítványa):
2. annak községi illetőségi bizonyítványa-
3. az. ifjú testi alkalmas voltáról, valamely 

tényleges állományú közős hadseregbeli, vagy 
honvéd orvostudor által szabályszertlen kiállított

; orvosi bizonyítvány (N—26. szolgálati könyv);*
4. az 1897/88-iki egész évi és az 1898/99. 

ik lanév I-ső és Il-ik feléről (időszakáról) szóló 
iskolai bizonyitvány; **

5. a beoltási igazolvány (de csak azon eset
ben, ha a himlőoltás a katonai orvosi bizonyít
ványban nincsen igazolva);

6. a pályázó ifjú ajánlatos erkölcsi maga
viseletéről szóló és a tartózkodási hely közigaz
gatási vagy rendőri hatósága állal kiállított kü
lön bizonyitvány (de csak azon cselben, ha pá
lyázó erkölcsi minősilvénye az iskolai bizonyít
ványban nem foglaltatnék vagy ha a hadapród 
iskolába való belépése nem közvetlenül valamely 
nyilvános vagy nyilvánosségi joggal felruházott 
iskolából történik).

Hiányosan felszerelt, vagy elkésve -beérkező 
folyamodványok n hadapród-iskolák részéről nem 
fognak figyelemre méltatni.

A tanév megkezdése után a csász. és kir. 
hadapród-iskolákba pályázók löbbé nem vétel
nek figyelembe.

Budapest, 1899. évi április havában.

*) A látéképeeség meghatározásához szüksége* segéd- 
eszközökkel a katonai nevelő és kópzőintézoteken kívül e] 
vannak láfva: a bécsi, budapesti, prágai, gráczi és louiborgi 
térparanesnokságok, a helzórségi és esapatkórházak, a had
kiegészítő kerületi parancsnokságok, amennyiben állomás
helyeken ily egészségügyi intézetek nincsenek; valamint 
— a Boeelie di Cattaro és a megszállott tartományok terü
letét kivéve — azon helyőrségek térparanesnokságai, hol 
ezred- vagy önálló zászlóalj-parancsnokság van. de sem had- 
kiegészítő kerületi parancsnokság, sem katonái kórház nincs.

**) fia a pályázónak valamely tárgyból még pótvizs
gát kell tennie, ideiglenes bizonyitvány csatolandó.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései,
1899. julius 11-től 18-ig. 
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Skarba Katalin 
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fin ■
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Roziak Anna 
Gzibula István

leány Bélabánya

7
Palniger Anna 
Vladár Rezső

fin Sleffulló

8
Hegyi Gizella 
Hebela József

leány 71
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Pelykó Mária 
Czenczrik Alajos
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Lukan Vera
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í ! Zelcnka Ottó 
Jezsovics Emma

Gyula
Selmeczbánya
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KÖZGAZDASÁG.
Honvéd bakancs szállítás.

A honvédség 1900. évi lábbeli-szükségletének 
50'/o*nt vagyis 10000 (tízezer) pár bakancsot és 
és 10000 (tízezer) pár könnyű czipöt, a honvé
delmi ministől- nr az 1897. évi 26731/VII. számú 
leirata csatolmányaiban foglalt feltételek — azon
ban a fővállalkozóval kötött szerződés értelmében 
ezúttal megállapított árak mellett, nevezetesen 
a bakancsokat páronként 4 (négy) frt 93 (kilencz- 
venhárom), a könnyű czipőket pedig szintén pá
ronként 4 (négy) forint 22 (huszonkettő) krajczárért 
a hazai kisiparosok által szándékozik készíttetni.

A kereskedelemügyi m. kir. minister ur 
ő Nagyméltósága, a honvédelmi ministeri leirat 
Jjapcsán értesíti a beszterczebányai kereske 
delmi és ipar kamarát, hogy az ott előírtak, 
úgyszintén az 1897. é. 26731/VII. sz. a. kelt hon
védelmi ministeri leirattal a kamarának tudo
mására hozott uj szerződési feltételek és bakancs- 
készitési határozmányok figyelembe vételével szer
kesztendő ajánlatokat a pályázó kisiparosok, 
illetve azok szövetkezetei legkésőbb f. é. augusztus 
hó 20-ig tartoznak, a hol ipartestület van, annak 
utján, különben pedig közvetlenül az illetékes 
kereskedelmi és iparkamarához benyújtani.

Felhivatnak ennélfogva mindazon kisiparosok, 
a kik a bakancsok szállítására pályázni óhajtanak, 
hogy a szerződési feltételeknek megfelelő ajánla
taikat, a szállítandó bakancsok vagy könnyű 
czipők mennyiségének határozott megjelölésével, 
f. évi aug. hó 20-ig a kamarához annál bizonyo
sabban nyújtsák be, mivel ellenkező esetben az 
ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

A szerződési feltételek és bakancs készítési 
határozmányok a kamaránál nyomtatásban ingyen 
szerezhetők meg.

A bélyegkötelezettségre vonatkozólag meg
jegyeztetik, hogy a katonai lábbeli szállításokban 
résztvevő hazai kisiparosok által tett, s általuk 
közösen aláirt ajánlat az illetéki díjjegyzék 3. té
telének rendelkezése értelmében tekintet nélkül 
az aláírók számára ivenkint csupán egy darab 
50 kros bélyeggel látandó el, mert az ily aján
latot tevő kis iparosok az ajánlat tárgyára nézve 
a kincstárral szemben egy jogalanyt képeznek.

Ellenben azok az iparosok, kik külön-külön 
ajánlatokat nyújtanak be, az idézett díjtétel ren
delkezése értelmében köteleseit külön-külön le
róni az ajánlatok után az 50 kros bélyeget.

A szállítási szerződés után az illetéki díj
jegyzék 9 tétele szerint a II. fokozatú nyugta bé
lyegen felül 111. fokozatú bélyegilleték is jár. 
Érdeklődő iparosainknak készséggel szolgálunk 
felvilágosítással.

I R O D A L O M .
— A szaklapirodalom terén valóságos 

eseményszámba megy az „Általános Pénzügyi 
Szemle" most megjelent első száma. De beszéljen 
erről maga a változatos, 16 oldalra terjedő s ma
gas szakirodalmi nívón álló tartalom. Találhatók 
benne a kővetkező czikkek: Fogyasztási adóink 
az Ausztriával való kapcsolat szempontjából. 
Irta dr. Exner Kornél egyetemi m. tanár. — A 
kütkereskedelmi hírszolgálat. Irta Sasvári Ármin, 
a m. kir. kereskedelmi muzeum tudakozó irodá
jának főnöke. — A hitelszövetkezetek. Irta Tau- 
szig Aladár, az „Országos központi f. szövetke
zet" elnök igazgatója. — Keskenyvágányu és har
madrendű h. é. vasutak financzirozásáról. Irta 
Franki Lajos oki. mérnök. — A m. kir. állam
vasutak munkástelepei. Irta szigeti Bartos Andor 
dr. ministeri titkár. — A magyar posta-, táviró- 
és távbeszélő története. Irta hennyei Hennyei

Vilmos dr. m. kir. posta és távírda igazgató. —
A munkásmozgalmak története. Irta dr llerczeg 
Mihály, a m kir. tudomány egyelem prorectora. 
Ezenkívül: A kiegyezés; Pénzpiac/, és tőzsde; 
Bankok és takarékpénztárak; Hitelszövetkezetek; 
Kereskedelem és ipar; Nők a kereskedelem szol
gálatában ; Állami kedvezmények az ipar támo
gatására ; Közlekedés; Magyar kir. államvasutak; 
Helyiérdekű vasutak; Hajózás; Posta, táviró, táv
beszélő; Találmányok és szabadalmak; Szaktu
domány és irodalom és Biztosítási Szemle czimü j 
rovatai valóságos tárházai az általános pénzügyi j 
világot érdeklő fontos eseményeknek és pontos 
adatoknak. A lap kiadóhivatalának egy külön 
osztálya pedig olvasó közönségének minden pénz
ügyi dologban díjmentesen ad felvilágosítást és 
útbaigazítást, sőt miután a társszerkesztök, ügy
védek, jogi tanácsokat is. A már létesített rend
kívül kedvező összeköttetések a bel- és külföldi 
bankokkal és pénzcsoportokkal, lehetővé teszi a 
lapvállalatnak iparvállalatok és vasutak financzi- 
rozását, nagyobb amortisatios kölcsönök s egyéb 
pénzügyi miveletek gyors és sikeres lebonyolítá
sát. A lapnak felelős szerkesztője Törők István, 
társszerkesztők és kiadótulajdonosok dr. Pátkai 
Dániel és dr. Pátkai Béla. A lapnak cheque szám
lái vannak a m. kir. postatakarékpénztárnál 
7298. sz. a. s a „Magyar Ipar és Kereskedelmi 
Bankinál 16301. sz. a. Előfizetési dij: egész évre 
5 frt, félévre 2 frt 50 kr Az „Általános Pénzügyi. 
Szemle" szerkesztősége és kiadóhivatalé: Bpcst, 
VI. kér. Teréz-körut 30 sz. földszint 9.

— Schliemann Henrik. Schliemann Henrik 
nagyon szegény családból született. Minden kin
cse fiatalsága, törhetlen akarata, kitartása és becs
vágya volt. Kereskedőnek állott, hogy vagyont 
szerezve tehessen valamit az emberiségért. Küz
delmét szerencse kisérte és siker; sokszoros mil
liomossá lett. Közben, pihenő óráiban, a görög 
őskor tudományával foglalkozott, miben neje is 
segítette. Mikor dusgazdagon elhagyta az izgal
mas kereskedői pályát, óriás vagyonát a tudo
mány hasznára, az őskor ismeretének előbbre 
vitelére akarla használni. Ásatni kezdett azon a 
helyen, a hol kutatásai után az ősrégi Mykcne 
romjait sejtette. Tudományos törekvéseiben is 
szerencsés volt. Egy egész varos romjait sikerült 
kiásatnia; az első várost, melyet ismerünk, a leg
első czivilsatió nyomait találta meg és tárta fel. 
Az ő révén tudjuk, hogy a görög szellem minden 
kincsének i léméi kölcsönzőitek; a legrégibb mű
vészi alkotásokon főként a babylóni és phoeni- 
cziai hatás érzik. Stílusának minden elemét köl
csön vette a görög, de a kölcsönadókénál na
gyobb köveikezetcsségekkel fejlesztette, s teljes 
stílussá tudta ősszeolvaszlani. A történettudomány 
nak s az életnek legnagyobb igazsága, a fejlődés 
elve győzedelmeskedett az ő kutatásai révén. 
Milliókat költött az ásatásokra, de a millióknál 
drágább kincset vásárolt rajta: igazságot, törté
nelmi bizonyosságot. Kutatásait maga irta meg 
kőnyvalakban. S ez a szellem-óriás, az erkölcs 
és altruismus e nagyszerű példája azzal mutat
kozott be Tóth Bélának egy görög hajón: „En 
sommi nagyot nem tettem. Nem vagyok semmi 
más, csupán modern nyugati agyvelő." Kutatá- 
sának kincsei most jutottak el hü reproducliók- 
ban a magyar közönséghez. Meghozta őket a 
„Nagy Képes Világtörténet* 32. füzete, mely a 
szövegben méltán szól a mykenei kultúráról. A 
tizenkét kötetes nagy munka szerkesztője Mar- 
czali Henrik, egyet, tanár, a görögökről szóló kö
tet szerzője dr. Gyomlay Gyula akadémikus. Egy 
kötet ára díszes félbörkötésben 8 frt; füzeten
ként is kapható 30 krjával. Megjelen minden hé
ten egy füzet. Kapható a kiadóknál (Révai Test
vérek, írod. Int. Rt. Budapest, Üllöi-ut 18.) s 
minden hazai könyvkereskedés utján.

H I R D E T É S E  K.
1115. 1899. Ukv.

Árverési hirdetményi kivonat.
A selmeczhányai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Valcntik jános és 
neje végrehajtatónak id. Bogya János és neje 
végrehajtást szenvedő elleni 37 frt 35 kr. költségek 
s jár. iránti végrehajtási ügyében a selmeczbá- 
nyai kir. járásbíróság területén lévő id. Bogya 
János és neje Mater Mária tulajdonául bejegyzett 
a selmeczhányai 1938. sz. tjkvb. a f- 633/a. 72. a/I. 
népüssz. sz. ház és kertre az árverést 920 frt 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1899. 
évi szeptember hó 4~ik napján délelőtti 10 
órakor ezen kir. jbiróság tikvi irodájában meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881 ; LX. t.-cz. 170. 
§-a értelméban a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Selmeczbányán, 1899. évi június hó 
20-ik napján.

A selmeczhányai kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság. Liha AntaJ, kir. jbiró.

1225,99. sz. tik.

Árverési hirdetményi kivonat.
A selmeczhányai kir. járásbíróság mint tjkvi 

■ hatóság közhírré teszi, hogy a selmeczi takarék- 
pénztár végrehajtatónak Simcsok János végrehaj- 

I lást szenvedő elleni 850 frt. követelés és iránti 
; végrehajtási ügyében (selmeczb. kir. járásbíróság) 

területén levő a belujai 61 tljkb. az 1—6. 8, 
10- 13. 23—27 sorsz. a. G3 népösz. sz. ház, kert. 

I szántó, rét és legelőből álló 5 8. úrb. telektől és 
| annak a 128. tjkvb. az I. 1 21. sorsz. a. közős 
| erdő és legelőbe!i tartozékából B. 72. bejegyzés 
i  szerint Simcsok Jánost 2/3. részb. illető jutalékára 
j ezennel adószerinl 988 frt. 66 krban megállapított 

kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
! fennebb megjelölt ingatlanok az 1899. évi augusz

tus hó 21-ik napján délelőtti 10 órakor a 
j 1: el újai községi biró házánál megtartandó“nyilvá- 

nos árverésen eladatni fognak.
Árverezni szándékozók tartoznak az ingat

lanok becsárának 10 °/0-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1 -éri 3333. 
sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881: LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállítóit szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Selmeczbányán, 1899. julius hó 10-ik 
napján.

A selmeczhányai kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság. Erdély, kir. aljbiró.

Árverési hirdetményi kivonat.
A selmeczhányai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, iiogy Mihalovicz 
Anna végrehajtatónak Krkosné Vitasz Mária és 
láésa végrehajtást szenvedő elleni 110 frt tőke
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a selmeczhányai kir. járásbíróság területén lévő 
Krkosné Vitás Mária tulajdonául bejegyzett a 
berencsfalui 491. tjkvb. az I. 1—7 szántók, rétek 
és pajtából álló birtokra 200 frt; Úgy ifj. Gyur- 
kovicz János és Krkosné Vitasz Mária tulajdo
nául bejegyzett a 103. tjkvb. 111. hrsz. 92 népösz. 
sz. ház és udvarra 14 fr t; Végre Vitasz Pál tu-
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lajdonául bejegyzett a 147. tjkvb. az I. 1—2. I
6—7. 10 11. 13—14. 10. sorsz. a. kert, szántó 
rétek és legelőből álló birtokra 512 frt ezennel 
adószerint megállapított kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt in
gatlanok az 1899. évi augusztus hó 4-ik nap
ján délelőtti 10 órakor a berenesfabisi községi 
bíró házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10 %-át készpénzben, vagy az. 
1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.- 
cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Selmeczbányán, 1809. évi május bő 
22-ik napján.

A selmcczbányai kir. járásbíróság mint te- ; 
lekkönyvi hatóság.

Liha, kir. járásbiró.

A legolcsóbb és legjobb festőolaj és 
f a k o n s e r v á l ó  s z é p

a 20 év óta kipróbált

CARBOLINEUM
Avenarius szabadalma.

U tá n z a to k tó l ó va k o d n i k e l l !

Kapható: AVENARIUS R' Cartioliuenm-gyárátiaii
Amstettenben (Alsó-Ausztria). 

Iroda: Becs, Ilii. Hauptstrasse 84.

' I ’ e ű r a . o x a - c z o i l s
akiknek hajlamuk van, illetve liivatástérez- 
nck a rajzoláshoz, felvétetnek ;K R A U S E 
J Ó Z S E F  templomberendezési műtermében

©
M eghívó

f. hó 23 án a fiirdövendéglö éttermében Vihnyón tartandó

A n n a - b á l p a
melyre a t. ez közönséget tisztelettel meghívja

a  m K l t  z ő s é g .
« Iij N z e n i é l y e i i k é u t  1 f r t .

Kezdete este 8 órakor.
A zenét Barna Balázs rózsahegyi nemzeti zenekara szolgáltatja.

0 |x > ö i ö ö a g x x x x x x x x x  xxrxxxxxxxxxxxxx 0
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és kiképeztetnek a fafaragászatban. 
— Közelebbi m egtudható náia.

m i > • • • • • • «

Prób irkü ldeinény : 10 kis;

i tl l f ll l  °§y  im p re g n á lt  zam atos llliullgyógyfűkeverék  o z igaretta  
és p ipadohányhoz 

tininél s/.ijja az em ber kitűnő 
tu la jd o n ság ai m iatt, 

rágyújtva bá rm ily  do h án y n y al az 
L utóbbi égető csípős ize elvész. 
1 legegészségesebb  keverék czi- 
l i  g a re tta -  és p ipadohányhoz.

Tek in tve  azt, hogy M örathon 
a  n iko tin  á rta lm as h a tásá t 

a g y o m orra  p a ra lizá lja ,m in 
den dohányzónak  nélkiilöz- 

lic tlen .

Hat rész p ipadohánynya l, 
vagy  4 rész czigare tta - 
doh án y n y al kevertetik

Orvosok által m inden  do
hányzónak  a ján lta tik . 

TJagy csom ag U O  k r ,  
l i  kis csom ag t ó  kr.. 

külön vágat és cso
m agolás p ipadohány 
kü lön  és cziga re tta - 

dobány  részére 
bé rm en tve  1 frt 2ü kr.

u tán v é t m ellett.
V iszonteladóknak jövedelm ező.

E g yedü li készítő:

Mörath Tivadar gyógyfűkereskedő, orácz.
V ezérképviselő M agyarország  és a  társországok részére 

IVi'hí r és társa, 
beviteli ügynöksége

BUDAPEST, Vll.. Erzaébet-körut 19. /
Nyomatott a laptulaj

__________ GPÜf Schönborn Buchhetm Ervin beregmegyei uradalmából,

SZOLYVAI GYÓGYFORRÁS
i s m e r ő i n Dr ’ WIEDERHOFFER tanár urak és számos orvosi tekintélyek el- 
z e r lk  n wa kitünö sikem!l a ján lta tik : köszvény, hólyag és vizelet!

szervek bajamái; ezukorbetegség, hugyhomok. epekő; a torok és tüdőszervek bántál- 
- . ™ama^ étvágytalanság’ és gyomorbetegségeknél.

..Á I t  ü  n  <> 5 rA iá I l a  1. j v  bb ti t i I t  « v  i x.

Gyomorba] ok elleni speciíicum.

aA.LUHI ERZSEBET GYÓGYFORRÁS.
A gyomor rendetlen működésénél, gyomorsav túlságos képződésénél gyomorégés 

oíogés, a gyomor elnyálkásodása, a gyomor és bél krónikus hurutja alkalmával kú 
a torok’ 8éS'e és idült hurutos állapotában sikerrel alkalmaztatik.

POLEANI GYÓGYFORRÁS.
Első rangú dlatétikus v iz; legüditőbb asztali viz, borral vegyítve kitűnő, tejjel ve- 

---------------------  ffyRvfi a legjobb nyálkaoldó szer.

Ezen ásványvizek megrendelhetők:
az uradalmi ásványvizek bérleti kezességénél Szolyván (Bereg megye) és minden 

ásvány vizkereskedésben.
k ín *  As f .r je g y z é k  i n g , , . , ,  én  b é r m e u tv e .

Ionos Joergcs Ágost özv. Üa ús könyvnyomdájában S c I m o c z S S f


